Caput 19.

Iuvenes colligit pro religione.

Domum iam capatiorem nactus et videns mensem(!) multam, operarios autem plane nulos, inito cum PP. Societatis consilio cum studiosis concontraxit familiaritatem, ad suam religionem invitat, sed et optimi Patres in eundem concurrentes affectum. ipsi studiosos ad eandem Rhusiae opem ferendam ferventius exhortantur, ita ut brevi tempore insignis nobilium iuvenum manus concurreret et habitum monasticum susciperet. Hic iam Iosephus a Deo ipso brevi tempore edoctus, magistrum novitior(um) agere coepit, lectiones pro captu singulor(um) praelegere idque tam Latino idiomate, quam Sclavonico. Res enim moram pati no(n) videbatur, sed D(omi)no Deo reliqua commendans simul et semel et spiritualibus et humanioribus litteris duxit imbuendos novitios, ad opus quam primum eosdem maturando. (p. 587v) Sciens autem longum iter esse per pracepta, breve per exempla, exemplo optimo domesticis praelucebat. Quotidie cum illis in choro, meditatione, refectorio frugalissimo et recreatione religiosa, examine conscientiae praesens. Ultro perpetua a carnibus abstinentia, ieuniorum observantissimus, potus cibique parcissimus, disciplinis fere quotidianis deditus, cilicio semper indutus, cingulis ferreis frequens praecinctus, humi pro somno stratus, in longam noctem oratione vacans, lectionis Patrum plane mancipium, ita ut illi aliquot annis insignem rerum spiritualium peritiam acquisierit, ac spiritualissimos quosque exequarit. Vitae etiam religiosae cultor eximius, ut perfecti religiosi specimen ab omnibus venerabatur. Quo factum, ut homines frequentiores ad ecclesiam SSS. Trinitatis convenienter, Sacris adessent, conciones audirent. Hoc ad calcem capitis addi potest, quod licet archimandrita no(n) esset Iosephus, tamen a monachis non alio censebatur nomine, quam pater noster, quasi per antomasiam non aliud illi pro cura paterna,quam patris nomen deberetur.

Caput 20.

Samuel archimandrita occulte unitos religiosos iuvenes vias suas ire iubet.

Archipraesbyter Vilnensis circa annum 1608 cum omnibus praesbyteris ecclesiarum Vilnen(sium) ritus Graeci et cum illis archimandrita praedictus molliti defectione a metropolita Hyppatio ad schismaticos, Iosepho dolose persuaserunt, ut discederet Vilna ad locum quendam, viginti leucis distantem, in eum finem, ut Iosaphat abstraheretur a Iosepho. Licet enim tunc Iosaphat adhuc diaconi officium exerceret, tamen quia ab omnibus pro magno servo Dei reputabatur, propterea singulare in hoc studium posuerunt schismatici, ut eum ad suas pertraherent partes. Et cum Iosaphat obiiceret illis, Iosephum iturum contra et impediturum conatus ipsor(um), „Modo tu, Iosaphat, sis nobiscu(m)“ — responderunt — „habemus modos Iosephum Vilna expediendi“. Cumque hanc a Iosepho separationem instantius urgeret Samuel, Iosaphat acerrime impetu contradixit, eamque ob causam ictum colaphi gravissimum accepit ab eodem. Interim discedit Samuel ad praedium monasterii Koczyc dictu(m), tribus duntaxat leucis Vilna distans, Iosaphat autem com(m)endat, ut religiosos iuniores, quorum Iosephus manuductor fuerat, expediret ad illum locum, ubi ille tunc versaretur. Iosaphat in angustiis tunc demum constitutum se esse animadvertis. Ab una enim parte verus obedientiae filius iussus superioris sui exequi obligatum se esse putabat, ab alia schismaticos occupaturos monasterium et se in multas difficultates coniiciendum suspicabatur. Inops ergo consilii Iosaphat convenit patres Societatis Iesu sibi familiarissimos. Statum rerum monasterii exponit sui et consilium, quid in hac parte agendu(m) esset, requirit. Decernunt patres eodem die expediendum tabellarium ad Iosephum, suas litteras scribunt et Iosaphat scribere iubent, non nominando in particulari quid esset, sed generaliter esse in discrimine res monasterii, ut nisi quam primum accurreret Iosephus, actum futurum de

illis. Qui his acceptis litteris nulla interposita tanti molli mora retrogradu(m) ingressus est iter. Et licet eadem die iam existentem in via febris eundem invaserat et amicus, ad quem diverterat, redditum suaserat, perexit tamen ipso Deo instigante. Quando in conspectum Vilnae venit tertiu(m) iam habens febris illius paroxismu(m) „Te Deum laudamus“ dum recitat, febri liberatur, atque ita debilis licet sanus tamen, monasterium ingreditur, cui Iosaphat ordine recenset omnia, quae in absentia inter illu(m) et archimandrita(m) versabant(ur). Eadem ipse die reddit e praedio archimandrita, sciens nihil de adventu Iosephi, invehitur in Iosaphat, quod prout illi ordinatum fuerat, religiosos iuvenes Vilna non expedierit ad Iosephum. Subiecit Iosaphat, etiam patrem Iosephum rediisse. Qua inaudita territus accelleratione, Samuel supersedit, Iosaphat molestando et Iosaphat, cum archimandrita tum suspecto conversando caute in eodem, sed Iosepho omnes uniti monachi iuvenes strictissime adhaeserunt. De communi autem consilio citat Iosephus archipraesbyteru(m) et Samuele(m) archimandrita(m) leucis 70 (p. 589) Vilna distantem. Iure victus est de illa occulta monasterii, monachorum unitorum proditione, non tamen honore privatus Samuel, nihil quippe unde manifeste convinci posset haecusque schismaticis emulgatum. Quia tamen erant sufficientes futurae prodigionis suspicione, Hippatius Iosephum creat in suum generalem vicarium, eo tunc ut tam archimandritae, quam archipraesbyteri, caeterorum sacerdotum Vilnensium ritus sui fidelitati invigilare.

Caput 21-mum.

Insignis constantia monachorum iuniorum in s(an)cta unione

Tandem cum iam virus schismatis alte radicaretur in corde Samuelis, schismaticum se esse professus est, hunc in modum. Antiquissimus ecclesiae usus obtinuit, ut sacro s(a)nctae missae sacrificio in offertorio et post consecrationem Corporis et

Sanguinis Dominici clara et elata voce celebrans faciat mentionem superioris sui legitimi hoc modo: Orthodoxiam magni regis nostri N. et archiepiscopi N. commemoret Dominus in regno suo coelesti. In primis memento Domine papae, patriarchae, archiepiscopi, episcopi N., quem dones sanctis tuis ecclesiis in pace integrum, honorabilem, in longa incolumente, orthodoxe profitente(m) verbum tuae veritati(!). Samuel ergo cum esset in dioecesi metropolitana, per consequens semper debuit fecisse et faciebat mentionem Hyppatii archiepiscopi. Accidit ergo, ut quadam die sabathi celebraret missae sacrificium et tempore illius commemorationis, memento archiepiscopi omisit. Quid hic faciant iuvenes religiosi catholici? Forte fortuna tunc illi quidam e iunioribus monachis recenter ab Hyppatio metropolita in diaconos ordinati inserviebant, hi audita superioris sui defectione, sacro habitu deposito non sunt progressi ultra celebrando cum extremo Samuelis dedecore.

Caput 22-dum.

Dolus schismaticorum in necem Iosephi conspirantium.

His aliisque de causis in furorem actus uterque archimandrita scilicet et archipraesbyter, coniurationem faciunt cum schismatica suorum asseclarum congregatione contra Iosephum eiusque socios religiosos, atque ita quendam diem Dominicum designant, quo omnes unitum schismatici templum SSS. Trinitatis debebant convenire ad matutinm, ibidemque quando prodiere debuerat Iosephus et alii sacerdotes ac diaconi monachi sacris vestibus induiti in medium templum iuxta consuetudinem ecclesiae ritus Graeci cantatum doxologiam, debebat plebs violentas manus inferre Iosepho, Iosaphat aliisque religiosis, si illos defendere vellent et de medio tollere. Innotuit scelestus hic sacrilegorum animus quibusdam e magistratu Vilnen(si) catholicis per quendam famulum praetoris catholici, deferunt hoc ipsi ad collegas suos consules, isti ad officium castrense,

nempe ad vicepalatinum, hic ad ipsum palatinum Vilnen(sem) principem Nicolaum Radziwiłł, de quo infra. Palatinus tunc absens monet per litteras Iosephum de schismaticorum machinationibus, et archimandritae ac praesbytero praecipit ne quidquam tentent contra monasterium SSS. Trinitatis sub poena capitis. Denique scribit magistratui civitatis, ut videant, ne a plebe ipsis subiecta quidquam mali unitis subveniant, extunc armatur civitas in plateis, circa monasterium positae excubiae, reliqua manus armata in arca praetorii inclusa tenebatur, in praetorio autem totus magistratus civitatis per integrum illius sabathi noctem vigilabat, arx etiam suos satellites adornavit. Et post quam insonuit campana apud ecclesiam SSS. Trinitatis post medium noctem convocans ad matutinum, armatae cohortes venerunt tam e praetorio, quam ex arce, atque ita in illa die peracta sunt omnia pacifice. Quam autem Iosephus iam tum paratus fuerat pro... suis animam ponere, vel hinc constat, quia post quam... hac in vitam suam conspiratione, praetorium adiit... sua inscripsit monasterio paratum se mori. Protest... ut mortem suam nullum ius, de nullo vindictam su...

Caput 23-tium.

Generalis schismaticorum conspiratio contra unitos.

Hac pessimae intentionis schisma delusum arte, coeli favore speciali sanctam unionem in radice ipsa protegente, per multos dies nocturna diurnaque consilia cum suis (p. 589v) agitabat, ut tandem prodirent in apertum. Primum itaque iuramentum in ecclesia quadam induiti sacerdotalibus pseudopraesbyteri, conceptis verbis praestiterunt, proinde protestationes in diversis subselliis fecerunt, quibus iam priori deposita larva, palam professi sunt, se obedientiae metropolitae Hyppatio valedicere, eo quod se subiecerint Romano pontifici, denique omnes ecclesiastas Vilnenses Rhutenas et ipsam cathedralem cum curia metro-

politana eidem adiacente occuparunt. Ad omnes civitates et oppida in Magno Ducatu Lituaniae miserunt suos, magna usi celeritate et ad defectionem a metropolita perduxerunt.

Caput 24-tum.

*Samuel exauthoratur. Iosephus in archimandritam Vilnensem
creatur.*

Hoc apertae proditioni percitum... Samuelem et iam re ipsa a se legitimo pastore defecisse considerans, Hyppatius et decreto suo et authoritate pastorali euñdem ex monasterio Vilnensi SSS. Trinitatis caedere(!) iussit et simul legis(!) omnibus, quae tum Wilnae agebantur sacram r(egiam) m(aiestatem) reddit certiorem, supplicans ut archimandria(m) conferat Iosepho, per speciale suum s(acrae) r(egiae) m(aiestatis) privilegium scriptum factum. Hoc accepto privilegio optimus pastor evocat ad se Iosephum septuaginta leucis distantem et in archimandritam consecrat. Qui etiam cum in mora gravissimum esset periculum, recta petens Wilnam, monasterii adiit posessionem anno 1609 in principio cum extrema et schismaticorum confusione, et religiosor(um) unitorum consolationem(!), cum iam et patrem et pastorem illum nacti essent, qui non solum illos a propriae ubere substantiae lactaverat, verum etiam a mortali vitae vulnere pavisse paratus fuerat. Econtra preudoarchimandrita cum pseudoarchipraesbytero Wilnensi huc illucque oppida et castella, iam litteris, iam personis oberrantes eo rem perduixeru(nt), ut in comitiis regni generalibus, quae eodem anno 1609 celerabantur, obtinuerit constitutionem unitis tunc absentibus, ut inter unitos Ruthenos disunitosque pax servetur et quilibet possideat in posterum, quod nunc possidet. Atque si una pars alteram in hoc infestaverit, citata ad Tribunal Compositi Iudicij decem millia florenorum solveret. Hic porro iam ultimam rabiem mollitur Samuel, dolos et artes machinatur, quibus viam ad monasterium SSS. Trinitatis sibi legitimate paeclusam per fas et nefas aperiret, triplici itaque usus cuniculo, illud pessi-

rum propositum animi ad effectum deducere attentavit. Imprimis itaque praedictae innisus constitutioni, pseudoarchimandrita insperate per suos sequaces primam monasterii occupat partem (portam?) Iosepho tunc cum suis ad mensam in refectorio sedente et frugali prandio hospites excipiente, N. Buyurd nobilis ille fuerat cum regiis... qui de mandato regio monasteriu(m) SSS. Trinitatis Iosepho tanquam... archimandritae privilegio iuridice secundum antiquam per abusum introductam consuetudinem traderent. Nunciatur Iosepho hostes venisse portam monasterii et cellas contiguas occupasse. Egreditur cum opportunis hosp... tantam perstringit audaciam, brachio adiutus regio, hostes exced... potentia fretus Divina expellit, portam claudit, laetum solitum... Te Deum laudamus. Hac ipsa die paralysi tactus Iosephus fuerat... dol... praevalente supra tantae Schismaticorum audaciae perversitatem, qua quidem... affectione illa superior per continuos, quibus supervixit viginti et aliquot... Conf... sine express... raculo de qua... Hac spe delusus Samuel, aliud init occupandi monasterii consilium mille hominum stipatus agmine recta(!) processit ad ocupandum monasterium SSS. Trinitatis. Erat dies illa 9 martii secundum vetus anno 1609, quo die ecclesia celebret festum Quadraginta Martyrum. Iosephus cum suis in choro ecclesiae sacris vacabat cumque iam esset finitus totius officii cursus, ex ecclesia reddit ad monasterium contiguum. Et ecce in coemeterio millenam reperit manum. Comitatus vero fuerat cum aliis Iosephum losaphat, fidelissimus comes. Advertentes pastores lupos venientes verbis duntaxat aliquos eodem compellarunt, ita demum percullerunt, ut tanquam exercitu persequente turpissime aufugerint omnes usque ad unum. Iosephus occlusa coemeterii porta cum suis laetum cecinit „Te Deum laudamus“. Atque ab illo die usque ad hodiernum praedictum SS. 40 martyrum festum gratissima recollit memoria monasterium SSS. Trinitatis et omnes monachi eiusdem congregationis. His secundis arietibus a muro domus Dei depulsis, iam tertio cassas virus ultimum exerit vires. Citat Iosephum Samuel et Hyppatium de erekione monasterii Sanctissimae Trinitatis. Archipraesbyter etiam citat

de praepeditione in libero exercitio ad... constitutionis (p. 591) comitalis, de qua supra. Hyppatius quoque et Iosephus eosdem adcitant, tam de erectione ecclesiarum metropolitae subiectarum, quam de praepeditione in possessione archimandritae(!), Iosepho per privilegium s(acrae) r(egiae) m(aiestatis) collatae cum hac tamen iuris formae differentia. Quia schismatici citarunt Hypatium et Iosephum extra forum competens, nempe ad Tribunal Regni Saeculare, cuius iudicio personae spirituales non poterant subiacere, Iosephus vero et Hyppatius citarunt antagonistas ad Tribunal Iudicii ut dicitur Compositi tam ex saecularibus, quam spiritualibus. In termino ergo Tribunal Saeculare, quod per summa(m) schismaticor(um) factionem, maxima a parte haeretici et schismatici tunc constituebant, adiudicavit schismaticis ecclesias et archimandriam Samueli, Hyppatium vero iure et titulo metropolitae spoliari(n)t. Tribunal vero Compositi Iudicii propter paritatem votorum pro more patriae latam causae decisionem remisit ad se. Interim Deo sic disponente venit Wilnam serenissimus rex, iturus Moschoviam ad recuperandum Smolenscum, cuius adventu res unitorum meliori loco esse coeperunt. Samuel enim obtenta hac Iudicii Saecularis sententia iuridice ut sibi videbatur ad occupandum monasterium procedit, toto vulgi schismatici effuso agmine. Serenissimus hunc disordinem audiens, aulicos suos et satellites ad defendendum monasterium mittit totaliterque impedit, iudicat etiam causam hanc gravissimam ad se remissam. Decretum Tribunalis Saecularis annihilat, sententiam vero iudicum spiritualium in toto approbat, ecclesias omnes Hyppatio subiicit, archimandriam Iosepho adiudicat, decem millia pro praepeditione, secundum constitutionem praedictam, solvere iubet, regiam suam cohortem Hyppatio addit, ecclesias potentia sua regali schismaticis eripit, legitimo pastori, restituit, pseudopresbyteros pene Civitate pellit et silentium omnino indicit, atque ius supra omne(!) clerum ritus Rhuteni plenum ac plenarium Hypatio confert. Tum demum unio sacrosancta caput extulit coelo gratum. „Te Deum laudamus“ tota civitate in ecclesiis decantatum.

Caput 25.

Hypatio metropolitae digitos manus sinistrae amputat schismaticus in medio foro Wilnensi.

Haec serenissimi Sigismundi III in favorem unitorum sententia eo rabiem perduxit schismaticorum, ut iam in caput Hypatii metropolitae aperte coniurarent. Initio ergo consilio quendam suae mollitionis instruunt executorem (e militia pedestri cuiusdam senatoris tunc absentis ille fuerat) et propositis mille in terra et in coelis praemiis, iuramenti obligant sacramento, ut qua posset arte interimere Hypatium, interimeret, ad radicem scilicet unionis securim appositi. Atque instrumentum dimittunt iam animo parricidam, qui observans vias et vicula, per quae mos fuerat Hypatio transeundi, certam in hanc tanti sceleris executionem diem destinavit. Mense ergo augusto, die 12, anno 1609 sicarius ille in medio foro Vilnensi metropolitam, virum septuagenarium, stipatum tam ecclesiasticis, quam saecularibus familiaribus suis satis multis, inter quos etiam fuit Iosephus archimandrita, a fronte aderit gladium, quem in hunc finem nudum sub veste occultabat, in collum vibrat tanto impetu, ut uno ictu digitus ferme tres manus dextrae, quam huic impetui senex cum baculo, cui innitebat(ur), obiecerat, amputarit annulum et saphyrum annuli lapidem et catenam auream duplicatam satis crassam, e qua... crux archiepiscopalis collo dependebat, vestes etiam et interulam secuit, signo tam rubro in corpore relicto sine ulla colla laesione. Quo ictu accepto bonus pastor in terram corruit, cui Iosephus super incubuit, morte sua ut filius vitam patris redempturus. Invasor interim ille sacrilegus a familia metropolitana iam vulneratus capit(ur) et carceribus praetorii mancipat(ur) et in crastinum ultimo suppicio affectus. Hypatius sanguinolentus in domum propinquiores cuiusdam principalis senatoris receptus et ab omnibus, qui tum Vilnae aderant senatoribus visitatus, imo etiam per nuntios a serenissimo conventus. At Iosephus archimandrita digitos illos amputatos

arripiens in monasterium suum occurrit. „Te Deum laudamus“ laetus canit, eo quod sanguine boni pastoris semen Dominici gregis in amplam posteritatem prophetico veluti spiritu crescere providebat. (p. 591v) Dicebat subinde Iosephus iam metropolita, quod illo tempore omnes eius essent opinionis, quod illa sanguinis effusione omnes omnino Rhuteneae unionis tum plane resurgentis difficultates fore auferendas, cum tamen Dominus Deus talem voluntarii palmarum martyrii Iosepho reservasset, qua(m) ne quidem ambire poterat Hypatius, ut infra in suis locis intento veluti digito demonstrabimus.

Caput 26

Iosephus archimandrita religiosos suos in diversis Regni Poloniae locis, emendicatis stipendiis studiis applicat.

Rebus unionis in tutiori statu iam collocatis ad iuvenes religiosos studiis informandos totum adiecit animum verus abbas Iosephus, sed cum videret domi sua nullum esse, qui illos institueret, se vero propter ecclesiae negotia nullo modo tam laborioso operi vacare posse, ad novum confugit medium. Iter ergo instituit in Polonię, ubi zelantissimor(um) illo tempore catholicor(um) opem sibi certo pollicebatur, nec eum huius suaे fiduciae fefellit opinio. Calissii enim et Pultoviae insignem expertus est tum illustrissim(orum) episcopor(um), tum optimor(um) catholic(orum), tum ipsor(um) patr(um) Soc(ietatis) Iesu, qui tantum in Iosepho zelum admirati, vel in seminariis episcopalibus locum providerunt, vel unu(m) e s(ancta) sua religione patrem destinarunt, qui stipem pro religiosis illis colligebat, ipsi hospitium conducebant, vestes procurabant, victum subministrabant. Memoria illor(um) in benedictione! Idem etiam in Lithuania fecit... Reli... sis Nesvisii. Atque ita pluribus annis hoc modo in illis locis iuvenes educabantur, donec philopophiae cursu absoluto domum revertent(ur) et optimos(!) in vinea Domini evaderent alibi theologia expedita.

Caput 27.

Iosephus suos religiosos, in diversa loca mittit ad monasteria erigenda.

Cum iam insignem crevissent numer(um) sui monachi, non est passus Iosephus lucernam hanc novam uno tantum Vilnen(sis) monasterii modio continendam, in aliis quoque locis semen s(anctae) unionis per religiosos mittendum decrevit. Erat ille talium et suasor et conauthor cogitationum Iosephat archiepiscop(us) et martyr Polocen(sis). Hunc itaque mittit in districtum Słonimensem ad virum catholicum zelantissimum Rutherfordum bonae memoriae ill(ustrissi)mum Gregorium Tryznam, patrem maximor(um) in Lithuania virorum, dum haec scribimus, ill(ustrissi)mi supremi M(agni) D(ucatus) L(ithuaniae) thesaurarii, supremi referendarii, coadiutioris episcopatus Vilnen(sis), capitanei Bresten(sis) et Staroduben(sis). Ad hunc inquam destinat Iosephus Iosephatum, ut optimam illius dirigeret mentem. Aedificaverat ille in suis bonis Bythenium dictis monasterium monialium, eo quod filia sua (quae dum haec scribimus, abbatissa est Pinscen(sis) multar(um) virginum optima mater) religiosam vellet agere vitam. Dotis ergo respectu monasterium extruxit et ditavit. Iosephus cum Iosephat hanc piam intentionem alio evocarunt et sanctimoniale illam Vilnam abduci curarunt et in monasterio sanctimonialium nostro collocari. Monasterium vero Bythenen(se) monachis tradi, prout et traditum est, et ab illo tempore in hodiernam diem novitiatus inibi est unitor(um) religiosor(um). Hac in re suo munere optime functus Iosephat, ad aliud iam gravius mentem applicuit opus. Praedicto Domino haeredi Bythenien(si) erat summa necessitudo cum vicino suo senatore M(agni) D(ucatus) L(ithuaniae) nomine Ioannes Moleszko, castellano Smolenscen(sis), viro nobili et opulento, sed schismatico. Hic saepius conversatus cum Iosephat, primo quidem morum captus probitate, deinde doctrina convictus s(anctae) unioni manum dedit. Iosephat confessus est, SS. Sacramento ex manibus

eiusdem refectus, eoque zeli processit, ut illum induceret, ad aliud iam monasterium erigendum in bonis suis Žyrovicen(sibus), tribus leucis Bythenio distantibus, ad ecclesia(m) quandam desolatam quidem illam, sed miraculis antiquitus notam, ubi nunc et monasterium unitor(um), cum insigni sua ecclesia situm est et miraculis longe celeberrimus locus est. Hic ergo iam alium (p. 593) fixit pedem Iosephat, cum insigni gustu Iosephi, qui intra aliquot annos in talem numer(um) suos filios creuisse gaudebat, ille duntaxat uni intentus, ut in dies iuvenes s. religioni apponerenetur, prout etiam apponebantur collaboratore Iosephato, qui rebus optime compositis Bythenen(sibus) et Žyrovicen(sibus) et superioribus aliis praepositis rursus reversus est Vilnam. Sed et alia occasione Iosephus misit suos Novogrodecum et Minscum religiosos, qui monasterium(!), quae nunc habent uniti insignia quoque incerunt(!) fundamenta cum maximo animarum illius oppidi lucro.

Caput 28.

Iosephus miraculose sustentat suos religiosos.

Multiplicatis in suo monasterio personis, Iosephus cum suo patrimonio par non fuit sustentando, mendicare ergo illum oportuit pro suor(um) victu et vestitu, quin imo fabrica quoque monasterii, quae minus capax iam fuerat tantae multitudinis, sed quoniam Dominus Deus suos servos tanquam aur(um) in igne probat defectibus corporalibus, Iosephum etiam cum suis saepius magnu(m) pati permisit rerum temporalium defectum, ita tamen ut de rigore religioso nec quidquam remitteretur. Cumque iam domi nihil haberetur, subinde accidebat, quod personae ignotae veniebant ad illum et insigni eleemosyna data disparebant. Nec illud infrequenter, quia currus pleni victualium mitteba(ntur), sed mittentis nomen non revelatu(m). Ita scilicet cum deficere videbatur causa secunda, vigilabat causa prima, multiplicans annonam propter servos suos Iosephum et Iosephat.

Caput 19(!)

Novo modo liberat a tentatione religiosos Iosephus.

Inter caeteras divinitus illi collatas dotes donum consilii Spiritus S. abundantissime eidem infuderat. Hinc nullus e suis religiosis non consolatus et animatus ab illo recedebat, sed illud novi spiritualis remedii contra tentatione(m) argumentum. Quidam e suis venerat ad reddendae conscientiae rationem pro more religioso, sed dicebat se vehementer pati in casu certo tentationum. Iosephus dabat illi diversa spiritualia consilia, sed cum se nihil videret proficere, denudat se usque ad umbilicum et tum tentato virgas dat et sub obedientia iubet tam diu se caedi, quam diu tentatio illa duraret. Dictum factum. Sanguis uberrime fusus usque dum dolor sui corporis in se esse(!) medicina doloris animi in alio. Quamquam ordinarium fuit Iosepho usque et ad senectam, ut vel duobus fratribus vel cubiculariis suis, vel uni illor(um) virginis corpus suum caendum usque ad sanguinem abiiceret. Hinc multi ex familia sua hoc vel unico exemplo inducti, religionem ingrederentur. Aliquando vero in memoriam Christi Iesu ad stipem flagellati, se quoque faciebat ad columnam vel arborum aliquam alligari et sic usque ad uberem sanguinis effusionem virginis caedi.

Caput 30.

Donum prophetiae in Iosepho.

Ita praedictionis et prophetiae dono instructus videbatur Iosephus, ut vel timendum vel sperandum omnino fuit, in quo ille vel praecaveret vel moneret suos. Accidit forte fortuna, ut anno 1610 veniret Nesvisium visitatum suos religiosos, qui

cura illius ibidem studebant, et cum in ecclesia PP. Soc(ietatis) Iesu choro flecteret, ad(!) sacr(um) ad maius altare celebratum audiret, puer quidam nobilis fere duodennis sacro ministrabat; interrogat patres, quod esset puero nomen; dictum illi, ille vero statim dixit, iste puer ingredietur meam religionem. Patribus mirantibus, quia ex haeresi puer ille Calviniana ad fidem Catholicam in ritu Romano recenter conversus, nil minus quin religionem et vel maxime Rhutenam cogitabat. Tandem anno 1620 idem ingressus est religionem, in qua et modo vivit. Cui etiam post ingressum in religionem et professionem idem Iosephus dixit, se tum temporis et dixisse et Spiritu vidisse, illum suam ingressurum religionem et propterea particulari illum (p. 593v) affectu prosequebatur semper tanquam filium spiritualem divinitus sibi promissum. Quadam vice mensae assidens in praesentia unius e suis religiosis et tribus e sua familia habita certa occasione dixit, hoc anno unus ex nobis quinque morietur. Ita accidit ut praedixit, unus enim ex illis tribus familiaribus intra medium annum mortuus est. Anno 1627 aegerrime valuit Josephus dum esset in Volhynia Chelmae, Vilnae sparserunt rumorem de morte Iosephi. Tum Iosephus: Scribas, inquit, Vilnam, ut no(n) nisi post decem annos de morte mea quaerant (sic!). Ecce vates non vanus, anno enim 1637, februarii 5 mortuus. Anno 1636 ultimam religiosorum celebra... Vilnae, in ultima exhortatione dixit, se iam... ingressur(um) congr(egatione)m relig(iosa)m, quia inquit mori... Illud quoque hoc in passu, suam habere potest considerationem. Ordinarium Iosepho fuerat iuveni aequi(!) et seni, ut palam diceret se extra domum et in itinere, quin imo bovis instar, vigum(!) trahendo se moriturum, neque ullum post mortem suam spolium aut iniuriosam suppellectilis direptionem futuram. Secutum est ut praedixerat factu(m). Piane est in media peregrinatione extra domum centum fere leucis (ut infra dicitur) mortuus. Totam suppellectilem intactam familia eiusde(m) coadiutori suo legatam advexit.

Caput 31.

Hypatius Iosephum consecrat in episcopum et pro coadiutore suo cum futura successione. Privilegium regium in personam eiusdem expedit.

Taliū donis talentor(um) motus Hypatius Iosephum in episcopum Halicien(sem) consecrat, muniis spiritualibus per totam Lithuania in ipsum translatis, ipse vero in Volhynia, ubi episcopatum Vlodimirien(sem) simul habuit, sic dispensante summo pontifice Clemente VIII mendum(!) sibi in se nec iuto duxit (sic!) Atque pro maiore Iosephi autoritate et in officio securitate apud serenissimum Sigmundum III privilegium coadiutorale expedivit, ill(ustrissi)mo Benedicto Woyna episcopo Vilnen(si), de quo supra, in id omni conatu incumbente, ut tota metropoleos provincia Iosepho demandare(tur). Tanto munere sibi delato Iosephus totus archidiaeceseos amplissimae se dedit visitationi, synodus quotannis metropolitanam celebrando, sacerdotes consecrando, fidei catholicae imbutos sacramentis schismaticos parochiis expellendo, oppida et villas oberrando, ecclesias dedicando, magnates et nobiles Rhutenos conveniendo, hos confortando, illos a schisma(te)ci(!) revocando, ita ut schismatici publice excommunicationis fulmine ferirent suos, qui cum Iosepho et Iosephat suos(!) Achate conversare(nt), eo quod is demum s(anct)ae unioni manus non dedisset, qui cum illis unquam conversatus fuisse.